legia possent ad electionem unici et indubitati pontificis convenire.

Hiis per cancellarium expositis, considerans dominus patriarcha verba sui themnatis *Rogate que ad pacem sunt Jerusalem*, et quod non penitus satis erat suadere cardinalibus ut papam rogarent, verbum suscepit, ostendendo quomodo unum corpus erant cum papa, qua in re etiam pape fidelitatis iuramentum non prestabant; ponderandam eorum sententiam; non solum rogacionibus cum papa eis agendum, qui unus homo est; quare orare non modo ut rogarent, sed ut apud eum pro suo officio partes suas efficaces interponerent, ita ut non abirent cum repulsa. Rursus quo ad secundum membrum precacionis tercię, quod cancellarius generatim dixerat, specialius explicare voluit, asserens visum esse prelati Francie expediens ut habilitarentur ex tunc illi qui se cardinales in adversa parte nuncupant, quatinus, nostro mortuo, possent cum nostris ad electionem convenire.

Hiis dictis, postquam discessissent, lingua deliberacione undecim illi cardinales, qui propositioni affuerant, quid responderent excogitaverunt. Tandem vero ad responsum revocati sunt nuncii. Suscipit verbum omnium vice antiquior ceteris et sacerdotum prior Penestrinus.

« Reverendi, inquit, patres, et viri honorabiles, domini mei,
 « que nomine regis et vestro dominus cancellarius eleganter et
 « provide pro suo more proposuit, audierunt, ubi tria peti-
 « vistic, quorum tertium in duo subdivisistis; et ante omnia
 « maximas graciaram actiones Deo referunt, qui in corde regis
 « hanc saluberrimam prosequende pacis sententiam posuit, ut
 « toto suo tempore ad extirpacionem pestiferi scismatis summa
 « vigilancia studuerit. Deinde vero regi ipsi ingentes gracias

Après ce discours, monseigneur le patriarche, revenant sur les paroles *Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem*, que le chancelier avait prises pour texte, et considérant qu'il ne suffisait pas d'engager les cardinaux à prier le pape, leur représenta qu'ils ne formaient qu'un seul et même corps avec lui, qu'à ce titre même ils ne lui prêtaient point serment de fidélité, que leur avis devait être d'un grand poids, et qu'ils ne devaient pas se borner à de simples prières auprès du pape, qui n'est qu'un homme, à vrai dire. Il les conjurait donc, non seulement de le prier, mais d'intervenir efficacement, en vertu de leurs droits, pour qu'il ne leur fit pas essuyer un refus. Quant au second membre de la troisième requête, il voulut expliquer en détail ce que le chancelier avait dit d'une manière générale, et déclara que les prélats de France avaient pensé qu'il était à propos qu'on habilitât dès à présent les soi-disant cardinaux du parti contraire, afin que, si notre seigneur venait à mourir, ils pussent se réunir avec les nôtres pour une nouvelle élection.

Le patriarche ayant fini de parler, les ambassadeurs se retirèrent. Les onze cardinaux, qui avaient assisté à cette conférence, délibérèrent longuement sur ce qu'ils répondraient. Enfin ils rappelèrent les ambassadeurs pour leur faire connaître leur réponse. Le cardinal de Palestrine, le plus âgé et le plus ancien des cardinaux, prit la parole :

« Révérends pères et honorables seigneurs, dit-il, les cardinaux
 « ont entendu l'habile et éloquent discours que monseigneur le chan-
 « celier a prononcé au nom du roi et au vôtre pour nous soumettre
 « vos trois demandes, dont la troisième est partagée en deux points.
 « Avant tout ils rendent de grandes actions de grâces à Dieu, qui a
 « mis dans le cœur du roi cette sainte pensée de poursuivre la paix,
 « et de travailler pendant tout son règne avec le plus grand soin à
 « l'extirpation du détestable schisme. Ils témoignent ensuite au roi
 « leur vive reconnaissance de ce qu'à l'exemple de son père, qui a

« agunt primo, quod, sicuti genitor in scismatis inicio, ita ipse
 « in processu et nunc in fine sperato summis viribus auxilium
 « Ecclesie tulit et fert, memor suorum progenitorum, qui de
 « more habuerunt Ecclesie semper supra ceteros principes
 « christianos in tribulacionibus et necessitatibus succurrere,
 « unde christianissimi dicti sunt. Secundo eciam regraciantur,
 « quod hanc legacionem tam sollemnem, ex tot clarissimis litte-
 « ratisque viris conflata, ut non sit memoria tantam littera-
 « torum legacionem ac tam sollemnem alias missam, ad pacis
 « prosequcionem destinasset. Deinde legatis regraciatum sunt de
 « diligencia exequendi regia mandata, tam in duabus proposi-
 « tionibus coram papa per patriarcham ac Turonensem archi-
 « episcopum factis, quam in frequenti congregacione et consul-
 « tacione, ad prudenter exequendum legacionem injunctam. »

Post hec ad ferendum ad postulata responsum direxit ora-
 tionem : ad primum, ante omnia non oportere regem gracias
 agere, quod secum ad pacem laborassent, se ex officii debito
 ad salutem omnium ecclesiarum astringi, se potius regi gracias
 agere debere, quod singulari studio, pacis zelo, scisma pellere
 festinaret. Monstrat deinde quo pacto inter ceteros viventes
 post papam majori vinculo persone regum astricti sunt, non
 studiose semper ut secum sentirent; nunc quoque si quid favo-
 ris, consilii, opis eidem aut suis legatis impendere valeant,
 sedulam daturam operam ne ei defuisse, sed semper adesse ac
 affuisse videantur. Ad secundam postulacionem breviter res-
 ponsum, se dominum nostrum super expedicione bullarum
 petitarum adituros ac ut votis eorum satisfaciat obsecraturus.
 Ad terciam petitionem dictum, sanctam domini nostri et car-
 dinalium intencionem esse, ut ita provideatur, quod in casu
 mortis scismati occurratur; se jam super hoc domino pape